

## FAKULTATIBOEN GOI-MAILAKO KIDEGOKO LAN-ARRISKUEN PREBENTZIOKO ESKALA

1.– Lan-arriskuen prebentzioari buruzko xedapen orokorrak.

1.1.– 31/1995 Legea, azaroaren 8koa, Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1995-24292>

1.2.– Enpresa-jarduerak koordinatzea.

1.2.1.– 171/2004 Errege Dekretua, urtarrilaren 30ekoa, Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko azaroaren 8ko 31/1995 Legearen 24. artikulua garatzen duena enpresa-jardueren koordinazioaren arloan.

<https://www.boe.es/buscar/pdf/2004/BOE-A-2004-1848-consolidado.pdf>

1.2.2.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 918. Enpresa-jarduerak koordinatzea (I). 2011. urtea. Laneko Segurtasun eta Osasunaren Institutu Nazionala (INSST/LSOIN)

<https://www.insst.es/documents/94886/328579/918w.pdf/10b18001-da33-44b8-9b3c-b7c976e0e7dd>

1.2.3.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 919. Enpresa-jarduerak koordinatzea (II). 2011. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/326775/919w.pdf/3187cdb3-a5f0-4f95-983b-77b0ed98e5bf?version=2.0&t=1637928654452>

1.2.4.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 1.052. Enpresa-jardueren koordinazioa: efizientzia-irizpideak (I). 2015. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/566858/ntp-1052w.pdf/ab2c3324-1d35-4ff6-a494-f6c0b3f8ac2a?version=1.0&t=1614697883637>

1.2.5.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 1.053. Enpresa-jardueren koordinazioa: efizientzia-irizpideak (II). 2015. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/566858/ntp-1053w.pdf/b20878f8-dcac-43e7-beab-286ef6050bb2?version=1.0&t=1614697882656>

1.3.– Prebentzio Zerbitzuen Erregelamendua.

1.3.1.– 39/1997 Errege Dekretua, urtarrilaren 17koa, Prebentzio Zerbitzuen Erregelamendua onesten duena.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1997-1853>

1.3.2.– Kanpoko prebentzio-zerbitzuaren kalitate-irizpideen gida teknikoa - 2012. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-de-criterios-de-calidad-del-servicio-de-los-servicios-de-prevencion-ajenos>

1.4.– Prebentzio-zerbitzuen jarduketa sanitarioak.

1.4.1.– 306/1999 Dekretua, uztailaren 27koa, aurrezaintzako zerbitzuek Euskal Autonomia Erkidegoan burutzen dituzten jarduera sanitarioak arautzen dituenak.

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/1999/08/9903603a.pdf>

1.4.2.– 843/2011 Errege Dekretua, ekainaren 17koa, osasun-jarduera eta prebentzio-zerbitzuak garatzeko baliabideen antolamenduari buruzko oinarrizko irizpideak ezartzen dituenak.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2011-11428>

1.5.– Euskal Autonomia Erkidegoan - EAEn Osasun Alorreko eta Laneko Arriskuak Prebenitzeko Alorreko Lanbidearteko Akordioa.

<https://www.euskadi.eus/bopv2/datos/1998/01/9800411a.pdf>

1.6.– Laneko arriskuen prebentzioa enpresetan eta ETEetan integratzea.

1.6.1.– Laneko arriskuen prebentzioa enpresaren kudeaketa-sistema orokorrean integratzeko gida teknikoa. 2008. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-integracion-de-la-prevencion-de-riesgos-laborales-en-el-sistema-general-de-gestion-de-la-empresa>

1.6.2.– Dokumentuak sinplifikatzeko gida teknikoa - 2012. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-simplificacion-documental->

1.6.3. – Enpresan laneko arriskuen prebentzioa garatzeko oinarrizko jarraibideak - 2013. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/directrices-basicas-para-el-desarrollo-de-la-prevencion-de-los-riesgos-laborales-en-la-empresa>

1.6.4. – Enpresan laneko arriskuen prebentziorako plan bat ezartzeko eskuliburua. 2006. urtea. Osalan.

[https://www.osalan.euskadi.eus/s94-contpub/es/contenidos/libro/gestion\\_200520/es\\_200520/index.shtml](https://www.osalan.euskadi.eus/s94-contpub/es/contenidos/libro/gestion_200520/es_200520/index.shtml)

1.7.– Aldi baterako laneko enpresak.

1.7.1.– 216/1999 Errege Dekretua, otsailaren 5koa, aldi baterako laneko enpresen alorreko segurtasunari eta osasunari buruzko gutxieneko xedapenei buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/pdf/1999/BOE-A-1999-4525-consolidado.pdf>

1.8.– Lan-enklabeak.

1.8.1.– 290/2004 Errege Dekretua, otsailaren 20koa, Desgaitasuna duten pertsonen enplegua sustatzeko lantokiak arautzen dituen.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2004-3277>

1.9.– Lantokien irekieren komunikazioak.

1.9.1.– TIN/1071/2010 Agindua, apirilaren 27koa, lantokietan jarduerak irekitzeari edo berriz hasteari buruzko jakinarazpenek izan behar dituzten baldintzei eta datuei buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2010-6871>

1.10.– Lan-istripuak: kontzeptua, motak, ikerketa.

1.10.1.– Lan-istripuak ikertzeko eskuliburua. 2005. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/libro/manual-para-la-investigacion-de-accidentes-laborales/s94-contpub/es/>

1.10.2.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 1046. Istripuak ikertzea: lekukotzak biltzea. 2015. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/566858/ntp-1046w.pdf/10672950-e111-4691-b6ab-ed5f97257815?version=1.0&t=1614697881657>

1.10.3.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 274. Istripuak ikertzea: hutsegite-zuhaitza. 1991. urtea. INSST/LSOIN

[https://www.insst.es/documents/94886/327166/ntp\\_274.pdf/aabdefd0-14bb-41f1-a93a-c2ef9de2de30](https://www.insst.es/documents/94886/327166/ntp_274.pdf/aabdefd0-14bb-41f1-a93a-c2ef9de2de30)

1.10.4.– Laneko bide-segurtasuneko gida praktikoa. 2016. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/libro/guia-practica-de-seguridad-vial-laboral/s94-contpub/es/>

1.11.– Gaixotasun profesionalak: kontzeptua eta ikerketa

1.11.1.– 1299/2006 Errege Dekretua, azaroaren 10ekoa, Gizarte Segurantzaren sistemako gaixotasun profesionalen koadroa onartu eta horien jakinarazpen eta erregistroa egiteko irizpideak ezartzen dituen.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2006-22169>

1.11.2.– Gaixotasun profesionalen kasuak ikertzeko prozedura. 2019. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/procedimiento-de-investigacion-de-casos-de-enfermedades-profesionales-ano-2019->

1.12.– Laneko arriskuen prebentzian genero-ikuspegia integratzea.

1.12.1.– Genero-ikuspegia laneko arriskuen prebentzian integratzeko jarraibideak. Ezarpen-tresnen bidezko eguneraketa. 2019. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/libro/pautas-integracion-genero-pri/s94-contpub/es/>

1.12.2.– Arriskuak ebaluatzeko eta amatasuna babesteko jarraibideak - 2011. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/directrices-para-la-evaluacion-de-riesgos-y-proteccion-de-la-maternidad-en-el-trabajo>

1.12.3.– Laneko arriskuen aurreko jarrera eta portaeretan eta haietatik eratorritako kalteetan eragina duten genero-faktore nagusiak. 2021. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/publicaciones/-/libro/principales-factores-de-genero-que-inciden-en-las-actitudes-y-comportamientos-ante-los-riesgos-laborales-y-en-los-danos-derivados-de-los-mismos-2021/>

2.– Xedapen espezifikoak.

2.1.– Laneko segurtasuna.

2.1.1.– Laneko segurtasunari eta osasunari buruzko seinaleztapena.

2.1.1.1.– 485/1997 Errege Dekretua, apirilaren 14koa, laneko segurtasun eta osasunerako seinaleen gutxieneko baldintzei buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/pdf/1997/BOE-A-1997-8668-consolidado.pdf>

2.1.1.2.– Laneko segurtasun- eta osasun-seinaleei buruzko gida teknikoa - 2009. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-sobre-senalizacion-de-seguridad-y-salud-en-el-trabajo>

2.1.2.– Lan-eremuak.

2.1.2.1.– 486/1997 Errege Dekretua, apirilaren 14koa, lantokietako gutxieneko segurtasun- eta osasun-xedapenak ezartzen dituenak.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1997-8669>

2.1.2.2.– Lan-eremuen erabilerari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2015. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-la-prevencion-de-los-riesgos-relativos-a-la-utilizacion-de-los-lugares-de-trabajo>

2.1.3. - Norbera babesteko ekipamenduak erabiltzea.

2.1.3.1.– Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren martxoaren 9ko (EB) 2016/425 Erregelamendua, norbera babesteko ekipamenduei buruzkoa, Kontseiluaren 89/686/EEE Zuzentaraua indargabetzen duena.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=DOUE-L-2016-80531>

2.1.3.2.– 773/1997 Errege Dekretua, maiatzaren 30ekoa, langileek norbera

babesteko ekipamenduak erabiltzeari buruzko laneko osasunaren eta segurtasunaren arloko gutxieneko xedapenei buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1997-12735>

2.1.3.3.– Langileek norbera babesteko ekipamenduak erabiltzeko gida teknikoa - 2022. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-para-la-utilizacion-por-los-trabajadores-en-el-trabajo-de-equipos-de-proteccion-individual>

2.1.4.– Lan-ekipamenduak erabiltzea

2.1.4.1.– 1215/1997 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, langileek lan-ekipamenduak erabiltzerakoan, segurtasunari eta osasunari dagokienez, bete behar dituzten gutxieneko xedapenak finkatu dituena.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-1997-17824>

2.1.4.2.– Lan-ekipoen erabilerari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2021. urtea. INSST/LSOIN

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relativos-a-la-utilizacion-de-los-equipos-de-trabajo>

2.1.5.– Meategietako jarduerak.

2.1.5.1.– 1389/1997 Errege Dekretua, irailaren 5koa, meatze-jardueretako langileen segurtasuna eta osasuna babesteko gutxieneko xedapenak onartzen dituena.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-1997-21178>

2.1.6.– Arrisku elektrikoa.

2.1.6.1.– 614/2001 Errege Dekretua, ekainaren 8koa, arrisku elektrikoaren aurrean langileen osasuna eta segurtasuna babesteko gutxieneko xedapenei buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2001-11881>

2.1.6.2.– Arrisku elektrotik babesteari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2020. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-la-proteccion-frente-al-riesgo-electrico>

2.1.7.– Atmosfera leherkorrak

2.1.7.1.– 681/2003 Errege Dekretua, ekainaren 12koa, lantokiko atmosfera lehergarrien ondorioz sortzen diren arriskuen aurrean dauden langileen osasun-babesari eta segurtasunari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2003-12099>

2.1.7.2.– Lantokian atmosfera leherkorretatik eratorritako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa – 2021. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-derivados-de-atmosferas-explosivas-en-el-lugar-de-trabajo>

2.1.8.– Makinak merkaturatzea eta martxan jartzea.

2.1.8.1.– Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren maiatzaren 17ko 2006/42/EE Zuzentaraua, makinei buruzkoa, 95/16/EE Zuzentaraua aldatzen duena (bat egitea) (EEEren esparruan erabiltzeko testua).

<https://www.boe.es/doue/2006/157/L00024-00086.pdf>

2.1.8.2.– 1644/2008 Errege Dekretua, urriaren 10ekoa, makinak merkaturatzeko eta zerbitzuan jartzeko arauak ezartzen dituen.

[https://www.boe.es/diario\\_boe/txt.php?id=BOE-A-2008-16387](https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2008-16387)

2.1.8.3.– Makinei buruzko 2006/42/EE Zuzentaraua aplikatzeko gida. 2010. urtea. Europako Batzordea.

<https://www.insst.es/documents/94886/203536/Gu%C3%ADa+UE+Directiva+m%C3%A1quinas.pdf/e7974a3b-3d0c-426d-b803-51d32e28e4a4?t=1531821267018>

2.2.– Higiene industrial.

2.2.1.– Eragile biologikoak

2.2.1.1.– 664/1997 Errege Dekretua, maiatzaren 12koa, lantokian eragile biologikoen eraginpean egotetik sortutako arriskuen aurka langileak babesteari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1997-11144>

2.2.1.2.– Eragile biologikoen eraginpean egoteari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2014. urtea. INSST/LSOIN

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-la-exposicion-a-agentes-biologicos>

2.2.2.– Eragile kantzerigenoak

2.2.2.1.– 665/1997 Errege Dekretua, maiatzaren 12koa, lantokian eragile kantzerigenoen eraginpean egotetik sortutako arriskuen aurka langileak babesteari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1997-11145>

2.2.2.2.– Lanean eragile kantzerigeno edo mutagenoen eraginpean egoteari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2017. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-la-exposicion-a-agentes-cancerigenos-o-mutagenos-durante-el-trabajo>

2.2.2.3.– 396/2006 Errege Dekretua, martxoaren 31koa, Amiantoarekiko esposizioaren arriskua dakarten lanei aplikatu behar zaizkien gutxieneko segurtasun-eta osasun-xedapenak ezartzen dituenak.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2006-6474>

2.2.2.4.– Amiantoaren eraginpean egoteari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2022. urtea. INSST/LSOIN

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-la-exposicion-al-amianto-ano-2022>

2.2.3.– Eragile kimikoak

2.2.3.1.– 374/2001 Errege Dekretua, apirilaren 6koa, langileen segurtasuna eta osasuna laneko eragile kimikoei lotutako arriskuetatik babesteari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2001-8436>

2.2.3.2.– Eragile kimikoei lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2013. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-agentes-quimicos>

2.2.4.– Bibrazio mekanikoak

2.2.4.1.– 1311/2005 Errege Dekretua, azaroaren 4koa, bibrazio mekanikoen eraginpean egoteagatik eratorritako edo erator daitezkeen arriskuen aurrean dauden langileen osasuna eta segurtasuna babesteari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2005-18262>

2.2.4.2.– Bibrazio mekanikoei lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2009. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-las-vibraciones-mecanicas>

2.2.4.3.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 839. Bibrazio mekanikoekiko esposizioa. Arriskuaren ebaluazioa. 2009. urtea. INSST/LSOIN

<https://www.insst.es/documents/94886/326775/839+web.pdf/eeab2c72-7d28-41f5-879c-eaf9a133270e?version=1.0&t=1617979132371>

## 2.2.5.– Zarata

2.2.5.1.– 286/2006 Errege Dekretua, martxoaren 10ekoa, zaratarekiko esposizioari lotutako arriskuen aurrean langileen osasuna eta segurtasuna babesteari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2006-4414>

2.2.5.2.– Zarataren eraginpean egoteari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2009. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-la-exposicion-al-ruido>

## 2.2.6.– Erradiazio optikoak

2.2.6.1.– 486/2010 Errege Dekretua, apirilaren 23koa, langileen osasuna eta segurtasuna erradiazio optiko artifizialen eraginpean egotetik babesteari buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2010-6485>

2.2.6.2.– Erradiazio optiko artifizialei lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2015. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relacionados-con-las-radiaciones-opticas-artificiales>

## 2.2.7.– Eremu elektromagnetikoak

2.2.7.1.– 299/2016 Errege Dekretua, uztailaren 22koa, langileen osasuna eta segurtasuna eremu elektromagnetikoekiko esposizioaren ondoriozko arriskuetatik babesteari buruzkoa.

[https://www.boe.es/diario\\_boe/txt.php?id=BOE-A-2016-7303#:~:text=A%2D2016%2D7303-Real%20Decreto%20299%2F2016%2C%20de%2022%20de%20julio%2C%20sobre,%20AB%20BOE%20%C2%BB%20n%C3%BAm.](https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2016-7303#:~:text=A%2D2016%2D7303-Real%20Decreto%20299%2F2016%2C%20de%2022%20de%20julio%2C%20sobre,%20AB%20BOE%20%C2%BB%20n%C3%BAm.)

2.2.7.2.– Lantokian eremu elektromagnetikoen eraginpean egotetik eratorritako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa – 2019. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-derivados-de-la-exposicion-a-campos-electromagneticos-en-los-lugares-de-trabajo-ano-2019>

## 2.2.8.– Produktu fitosanitarioen erabilera

2.2.8.1.– 1311/2012 Errege Dekretua, irailaren 14koa, produktu fitosanitarioen erabilera jasangarria lortzeko jarduera-esparrua ezartzen duena.

<https://www.boe.es/buscar/pdf/2012/BOE-A-2012-11605-consolidado.pdf>

2.2.8.2.– Landare-osasunerako produktuak segurtasunez erabiltzeko gida. 2018. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/libro/guia-para-la-utilizacion-segura-de-productos-fitosanitarios/es/s94-contpub/es/>



## 2.3.– Ergonomia.

### 2.3.1.– Eskuzko zamalanak.

2.3.1.1.– 487/1997 Errege Dekretua, apirilaren 14koa, segurtasun eta osasunerako gutxieneko xedapenak ezartzen dituena, kargak eskuz manipulatzeko langileei ekar diezazkiekeen arriskuei buruzkoak (dortsolunbarrak bereziki).

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1997-8670>

2.3.1.2.– Eskuzko zamalanei lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2009. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relativos-a-la-manipulacion-manual-de-cargas>

### 2.3.2.– Bistaratzeko pantailak

2.3.2.1.– 488/1997 Errege Dekretua, apirilaren 14koa, bistaratzeko pantailak dauzkaten ekipamenduekin egiten den lanari buruzko gutxieneko segurtasun- eta osasun-xedapenei buruzkoa.

<https://www.boe.es/buscar/pdf/1997/BOE-A-1997-8671-consolidado.pdf>

2.3.2.2.– Bistaratzeko pantailak dauzkaten ekipamenduen erabilerari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2021. urtea. INSST/LSOIN

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relativos-a-la-utilizacion-de-equipos-con-pantallas-de-visualizacion>

### 2.3.3.– Mugimendu erreplikakorrak

2.3.3.1.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 629: Mugimendu erreplikakorrak: ebaluazio-metodoak, OCRA metodoa: eguneratzea. 2003. urtea. INSST/LSOIN.

[https://www.insst.es/documents/94886/326775/ntp\\_629.pdf/97e8ab91-1259-451e-adfe-f1db2af134ad?version=1.0&t=1528462305221](https://www.insst.es/documents/94886/326775/ntp_629.pdf/97e8ab91-1259-451e-adfe-f1db2af134ad?version=1.0&t=1528462305221)

### 2.3.4.– Jarrera behartuak

2.3.4.1.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 601: Lan-baldintzen ebaluazioa: jarrera-karga. REBA metodoa (Rapid Entire Body Assessment). 2001. urtea. INSST/LSOIN.

### 2.3.5.– Zahartzarua eta lana: adinaren kudeaketa

2.3.5.1.– Adinaren kudeaketa eta laneko arriskuen prebentzioa. 2022. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/libro/gestion-de-la-edad-y-prevencion-de-riesgos-laborales-2022/s94-contpub/es/>

## 2.4.– Psikosoziologia industrial

### 2.4.1.– Antolakuntzako arrisku psikosozialak

2.4.1.1.– Gidaliburua: Arrisku psikosozialen eta antolamenduko hastapenak. 2013. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/libro/guia-de-introduccion-a-los-riesgos-psicosociales-organizativos/s94-contpub/es/>

2.4.2.– Metodologia kuantitatiboak eta kualitatiboak

2.4.2.1.– (Prebentzio-ohar teknika) POT – 926. Faktore psikosozialak: ebaluazio-metodologia. 2012. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/326775/926w.pdf/cdecbd91-70e8-4cac-b353-9ea39340e699?version=1.0&t=1617977963187>

2.4.2.2.– (Prebentzio-ohar teknika) POT – 703: Arrisku psikosozialak ebaluatzeko COPSOQ metodoa (ISTAS21, PSQCAT21). INSST/LSOIN.

[https://www.insst.es/documents/94886/326775/ntp\\_703.pdf/2c8e594e-6330-429e-ae3d-f03d590ae087?version=1.0&t=1617977668540](https://www.insst.es/documents/94886/326775/ntp_703.pdf/2c8e594e-6330-429e-ae3d-f03d590ae087?version=1.0&t=1617977668540)

2.4.3.– Indarkeria: jazarpena, sexu-jazarpenaren eta sexuaren ziozko jazarpena.

2.4.3.1.– (Prebentzio-ohar teknika) POT – 854. Laneko jazarpen psikologikoa: definizioa. 2009. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/326775/854+web.pdf/f4aa95ee-cd21-4c73-9842-769589a526fb?version=1.0&t=1617979131462>

2.4.3.2.– Lan-arloko sexu-jazarpena eta sexuan oinarritutako jazarpena prebenitzeko orientabideak. 2019. urtea. Osalan.

<https://www.osalan.euskadi.eus/libro/orientaciones-para-prevenir-el-acoso-sexual-y-por-razon-de-sexo-en-el-ambito-laboral/s94-contpub/es/>

2.4.3.3.– 104/2021 irizpide teknika, Lan eta Gizarte Segurantzako Ikuskaritzak arrisku psikosozialen aurrean egiten dituen jarduketari buruzkoa.

[https://www.mites.gob.es/itss/ITSS/ITSS\\_Descargas/Atencion\\_ciudadano/Criterios\\_tecnicos/CT\\_104\\_21.pdf](https://www.mites.gob.es/itss/ITSS/ITSS_Descargas/Atencion_ciudadano/Criterios_tecnicos/CT_104_21.pdf)

2.5.– Osasuna zaintzea.

2.5.1.– Osasuna zaintzea laneko arriskuak prebenitzeko: orientaziorako oinarrizko gida eta gida orokorra. 2020. urtea. Osasun, Kontsumo eta Gizarte Ongizate Ministerioa, Osalan.

[https://www.osalan.euskadi.eus/contenidos/libro/medicina\\_202005/es\\_def/adjuntos/vigilancia\\_salud\\_osalan.pdf](https://www.osalan.euskadi.eus/contenidos/libro/medicina_202005/es_def/adjuntos/vigilancia_salud_osalan.pdf)

2.6.– Eraikuntza

2.6.1.– Segurtasuna eta osasuna eraikuntza-lanetan

2.6.1.1.– 1627/1997 Errege Dekretua, urriaren 24koa, eraikuntza-lanetarako segurtasun- eta osasun-arloko gutxieneko xedapenak ezartzen dituen.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-1997-22614>

2.6.1.2.– Eraikuntza-lanei lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2019. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relativos-a-las-obras-de-construccion-ano-2019>

2.6.1.3.– Eraikuntza-lanetan laneko arriskuen prebentzioa integratzeko oinarritzko jarraibideak - 2014. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/directrices-basicas-para-la-integracion-de-la-prevencion-de-los-riesgos-laborales-en-las-obras-de-construccion>

2.6.1.4.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 1071. Segurtasuna eta osasuna kudeatzea proiekturik gabeko obretan (I): beste jarduera bateko lantoki batean. 2016. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/566858/ntp-1071.pdf/02988ac3-3669-4097-add2-f66d96a2732d?version=1.0&t=1614697960340>

2.6.1.5.– (Prebentzio-ohar teknikoa) POT – 1072. Segurtasuna eta osasuna kudeatzea proiekturik gabeko obretan (II): jabeen erkidego batean. 2016. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documents/94886/566858/ntp-1072.pdf/a13978ab-dffd-456a-a266-a7a406f34524?version=1.0&t=1614697960815>

2.6.2.– Azpikontratazioa eraikuntzaren sektorean

2.6.2.1.– 32/2006 Legea, urriaren 18koa, Eraikuntzaren sektoreko azpikontratazioa arautzen duena.

<https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2006-18205>

2.6.3.– Eraikuntzaren sektoreko VI. hitzarmen orokorra.

2.6.3.1.– Ebazpena, 2017ko irailaren 21ekoa, Enpleguko Zuzendaritza Nagusiarena, Eraikuntzaren sektoreko hitzarmen kolektibo orokorra erregistratu eta argitaratzen duena.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2017-10951>

2.7.– Industria

2.7.1.– Metalaren sektoreko hitzarmen orokorra

2.7.1.1.– Ebazpena, 2021eko abenduaren 29koa, Laneko Zuzendaritza Nagusiarena, Metalaren sektoreko industriaren, teknologia berrien eta zerbitzuen Estatuko IV. hitzarmen kolektiboa erregistratu eta argitaratzen duena.

[https://www.boe.es/diario\\_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-479](https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-479)

2.8.– Arrantza

2.8.1.– Segurtasuna eta osasuna arrantza-jardueran

2.8.1.1.– 1216/1997 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, arrantza-ontzietako gutxieneko segurtasun- eta osasun-xedapenak ezartzen dituen.

<https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-1997-17825>

2.8.1.2.– Arrantza-ontzien erabilerari lotutako arriskuak ebaluatu eta prebenitzeko gida teknikoa - 2011. urtea. INSST/LSOIN.

<https://www.insst.es/documentacion/catalogo-de-publicaciones/guia-tecnica-para-la-evaluacion-y-prevencion-de-los-riesgos-relativos-a-la-utilizacion-de-los-buques-de-pesca>